CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2014

(Do Sr. César Halum)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição nº

405 de 2009.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIV do art. 114 do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência que seja incluída na Ordem do Dia a Proposta de Emenda à

Constituição n.º 405, de 2009, que “altera a redação do § 8º do art. 195 da Constituição

Federal, para assegurar ao Garimpeiro e ao Pequeno Minerador o direito à

aposentadoria”.

Sala das Sessões,       de junho de 2014.

Deputado César Halum

PRB/TO